pondendum pro termino assignauit Si coraz ordi-
nario scribat sic tabellio. Exhibit his positionibus
et articulis per talem actorum eius sue procuratorum in punc-
tia talis rei vel procuratoris talis anno tali die ta-
li respodebit vel ipse ipugnabuntur per reum vel eius
procuratorem vie tali. Et huius assignatione termi-
norum aliquam non exprimitur peremptio. quod isti termi-
ni emptorij intelliguntur. Id non exprimitur ut in ca-
pastoralis de excep. nisi fieret citatio vel assignatio
ad sententiam audiendam ut suo loco patebit.

C Forma positionum et articulorum.

Positiones et articulos. et c. vt. s. In primis igitur
ponit et probare intendit quod. a. actor predictus
perfato. b. reo mutuauit vel mutui causa numeravit
x. libras denariorum talis monete. Item quod id est. b.
debitor huiusmodi mutuatarum sibi pecuniam predicto
et suo creditori soluere promisit in tali termino et loco
bona fide. Item quod huiusmodi debitum ipse. b. debitor an-
tedito suo creditori. a. in perfato termino elapso du-
dum soluere neglexerit et hodie ministrare et deo si
bi satisfacere contradicit in debite. Item quod de premis
fis omnibus et singulis fuit et est publica vox. et fama
Insuper dat libellum ut in precedenti forma.

C Forma positionum in actione depositi.

In actione depositi sic concipiuntur positioes. In
primis ponit et probare intendit quod. a. actor pre-
fatus penes. b. predictum reum depositum decretales
Item quod huiusmodi depositus liber decretalium scriptus fuit
in certis edinis seu in pergamo. Item quod glosas habuit

ordinarias ac apparatus. Ber. prepositi papiensis compilatoris glosarum decretalium. Itē q̄ habuit de sup̄ coriū rubeū album vel nigrū. Itē q̄ sc̄s q̄nternus sic cipiebatur. Item q̄ iertū q̄nterni p̄n cipiū erat tale. Item q̄ memoratus B. pdictum li brū decretaliū ex cā depositū ad se recepit. Itē q̄ ip̄ sum librum pdicto depositori idē depositarius redere contradicit. Itē q̄ de p̄missis oībus t̄ singulis t̄c. Et dat libelum. t̄c.

CForme positionum i actione
possessorū recuperandi.

In possessorio recuperando seu iterdicto ut fiant sic positiones t articuli. in primis ponit t probare itēdit q anno tali die tali t̄c. actor predi catus talē fūdū v̄l domū cui? cōfines ifra describuntur possidet. Itē q. B. pdict? pdicto anno t die eū dem. A. sic i possessione reali existente v domo seu fūdo h̄moi t eius possessione violēter expulit t eie cit. Itē q domū seu fundū h̄moi ac eius possessio nem a parte electionis seu spoliationis pdicte detinuit et occupauit t possessionē eandē cū fructibus inde pcepit t q p̄cipi potuerunt pdicto. B. spoliato restituere cōtradicit. Itē q dāna ppter hoc pdict? sustinuit spoliatus ex tali cā. t̄c. Itē q fruct? pcepti t q p̄cipi a tali tpe verisimiliter potuissent t percipi ānuati p̄sueuerūt valēt tot maldra talis mēsure Dāna vero t iteresse ad tot libras denariorūz ipse spoliat? estimat salua tñ v̄fa iudiciali taxatōe. item q de p̄missis oīb? et singulis. t̄c. t dat libellū t̄c. t sic fiunt positiones t articuli mēbrati t disticte q̄rticulus est pars iterationis vt no. de testi. p̄nium h. q.

Torma positionum contra illum q̄ mandauit s̄i
eri spoliatorem vel eam ratam habuit.

Sagitur contra eum q̄ non spoliavit sed spo-
liari mandauit vel spoliationē ratam habuit
vel rē spoliatam recepit scienter a delectore sic con-
cipiātur positōes. Imp̄mis pouit et probare inten-
dit procurator pdictus q̄ tali t̄pe. Et rez tālē posse
dit. Item q̄ talis B eodē t̄pe. et tali die veniens eū
dem B possessorē de possessione eiusdem rei expu-
lit violēter et eiecit Item L. spoliationem et electionē
nē eandem p̄ codē B fecit et fieri mandauit Vel si
non mandauit L ratam habuit ponatur sic. Item
q̄ spoliationē et electionē h̄m̄oi idem. B fecit noīe
et contemplationē L rei pdicti. Item q̄ ipse L eandē
spoliationem sic suo nomine et contemplatione fa-
ctaz gratam et ratam habuit. Item q̄ rē huiusmo-
di ipse L ad se recepit et ea a tempore electionis et
spoliationis predicte hucusq; detinuit et occupauit
et detinet et occupat Vel sic conuenit reus qui
scienter rez recepit ab abiectore p̄missis duobus p̄
mis articulis puta de possessione et de spoliatione
sempronij ponatur. Idem q̄ predictus B prefataz
rē spoliatam a pdicto sempronio delectore et spolia-
tore recepit. Item q̄ ipse B sciuit pdictū. L. re huz-
iusmodi q̄ sempronium fuisse resse spoliatuꝝ. Pro
formis positionum in diuersis materijs habeatur
recursus ad spe.ti.de testi. h. nunc videndum. Et in
tractatu libellorū / vbi quasi per singulos titulos
i materijs formātur positōes sup libellos. Et etiaꝝ
aliquā positōes formātur de confes.c.i.lib.vi.in glos.
magna vbi de materia positionū et ca.se. Demō res-

spondendi ad articulos Ru. Factis autem oblatis positionibus reus si sunt pertinentes clare et certe hec ad eas respondere de testi presentium li. vi. immo si interrogatus super positionibus et iussus respondere hoc facere recusat habentur positiones pro confessatis nisi rationabilis causa recusantem excusat ut in c. ii. de confes. li. vi. et que sit causa rationabilis no. ibi in glo. puta si positio est superflua quod non facit ad causas vel obscura incerta captiosa de facto alieno imperitiis vel iuris tecum. ut ibi notatur ponens enim debet ponere certi et respondere debet certum respondere ut no. in iuribus allegatis. et ca. ii. de confes. li. vi. in predicta. gl. ¶ Additio. ¶ Aduerte tamen quod recusandas respondere positionibus non semper habebis pro confesso si requiruntur plura copulativa que tanguntur causa. si de confessi. li. vi. Et quod dicit ponit et probare intendit hoc hodie est in usu alias positiones dabuntur primo sic dicendo. Ponit talis tecum. et si negabatur ille positiones postea dabuntur articuli sic dicendo. Talis intendit probare tecum hodie ergo simul sunt. Ita quod positiones negate succedit loco articulorum et intentiones probandi de quo etiam in specu. de testi. sed tunc videndum in principio cum remissionibus

¶ Exceptiones contra positiones et articulos.

Termino igitur predicto: puta ad dicendus contra positiones et articulos vel eis respondendum statuto solent quandoque dari exceptiones contra positiones et articulos sub hac forma. Quotam positiones et articulos pretensos oblatos per talem actorem vel talem ipsius procuratores in causa tamen his

ll. 7c. Procurator procuratorio nomine talis rei pponit et dicit excipiendo quod huiusmodi pretense positiones et articuli sunt generales nimis obscuri incertii indeterminati dubium multipliciter indefiniti iuris captiosi et de facto alieno in pertinentes, et sic tales quod minime relevant ponente probativum confessati et eis in quantum dantur non est pro parte rei respondendum inquit vero offeruntur ut articuli nullatenus sunt admittendi ut ex eorum patet inspectione evidenter et latius si fuerit opus deducet. quare predictus procurator rei petit per vos pronunciari decerni et declarari positiones et articulos preassignatos non esse admissiblos sed repellendos et reiciendos fore ac rei scire et repellere et partem ream ab institia iudicium absoluere et actorem sibi in expensis legitimis condemnari salvo iure addendi minuendi 7c. Quando tamen possit id est articuli sunt obscuri imputinentes, et inadmissibiles sic quod probati non relevaret ponentes dicitatio. an. in. c. dudu. ij. de electione quod in causa facit ad vocatus partis alterius si petit declarari articulos vel a principio dicit eos non esse admittendos vel etiam si formet interrogatoria talia quod per testes habeat declarare. Iudex tamen potest examinare positiones et articulos et imputinentes repellere et quando de imputentia non constat in dubio tunc potius habet admettere ut non. de testi. per tuas et de confessio. c. ij. li. vi. de appella. cum speciali. §. porro. x. excessu quoque unde consueverunt fieri responsiones ad positiones salvo iure imputentium: et non admittendarum de quo in spe. de positi. §. vii. x. si vero certum est. ¶ Additio. Rota tamen quod licet iudex admiserit positiones salvo iure imputentium et non admittendarum tamen si con-

stat de imputentia potest instari penes iudicem ut
 rei sciatur ut no. do. car. in cle cōstitutione in. §. fi. de
 electiōe. Possunt ergo fieri responsiones ad positiones
 formatas sup libello i actione reali sub hac forma
 R̄missiones ad positiones i actiōe reali. Bū. Procura
 tor procuratio noīe seu re saluo iure imputentia ut
 nō admittēdor positioni et articuloꝝ p̄tensioꝝ acto
 ris sic q̄ r̄missiones quas forsitan ad imputētes i ad
 missibiles positiones h̄moi fieri contingit, p non fa
 ctis habeant dat facit exhibet medio suo iuramento
 iſcriptas r̄missiones. Ad p̄mā positionē p̄tensam q̄
 sic icipit. in p̄mis ponit procurator predicti. B. t̄c. res
 pōdeo ad eā non credit. Ad secūdāz nō credit. Ter
 tia dependet ex sc̄da et ea negata negatur et quarta
 Ad q̄ntā credit se fūdūt ei⁹ restitutioñē seu assigna
 tionē iuste p̄radicere et finalis credit de p̄fessatis et
 negat de negatis. Et licet positiones p̄dicte sint, p ma
 tori pte de facto alieno q̄ tñ faciūt ad cāz ideo ē ad
 eas r̄ndēdū q̄ siue sūt de facto p̄prio siue de facto
 aduersarij d̄z eis r̄ndere vt di. io. an. in addi. spe. de
 pos. §. viij. itē. S. d̄r i r̄missionib⁹ ad etiā et quartam po
 sitiones q̄ dependet a negatis q̄ qñ positio depēdet
 a negata nō debet aliter ad eā r̄missio fieri. vñ ex quo
 negat cōtract⁹ emptiōis seu vēditiois negant alia
 inclusa vñ necessario p̄currētia ad talē p̄tractū: vt p̄
 cū nūeratio. traditio. rei ex tali cā facta rc. Et qñq̄
 positio dependet a negata/ aliquā a cōfessata no. de
 confess. c. ii. li. vi. sup glo. puta. Et q̄ sit r̄missio p̄ abuz
 credit vel non credit hoc p̄cedit ex vi iuramenti de
 calūnia/ sed si iuramentū est de veritate. artat per
 verbū scio vel non scio tamē iurans de veritate est
 interrogandus et etiā respōdere tenetur de credu
 litate: vt no. p̄ bōsi. l. c. litteras de iur. ca. et cōfessio
 h. iiiij

de credulitate eque presudicat sicut cōfessio deverit
tate vt no. de iure / ex litteris in glo. fi. et de iura. ca.
lū cām. De stilo tñ curie iurat quis dicere veritatē
quam scit vel credit / si respondeat p verbuz dubito
an sufficiat no. alie. c. cū causam in glo. ij. et super ea
Quid etiā iuris sit si cū actor petit centum r̄fideat
rens se sub conditiōe pmissse / an videatur pure cō
fessus no. p archi. et io. an. de confel. c. i. li. vi. Ista re
sponsio est in pte cōtra respondentē scz inq̄tū conſi
etur se pmissse in pte pro eo inq̄tū dicit sub cōdi
tione pmissse et statur cōfessioni contra confidentē.
et ergo videtur fundata intentio actoris p talem cō
fessionem nisi reus p̄bet conditionē / sed in contra
rium facit quia responsio ē vnicā et vnu constructū
ergo actor aut totuz approbat aut refutat et q̄ vult
approbare pro se debet etiam contra se approbare
Finaliter credit Jo. an. q̄ re*ius* iuste. peteret declara
ri p actorē an ponat ipm pmissse pure an sub con
ditione sic cessaret ipsa pplexitas. Archid. tñ dicit
q̄ rens p̄t negare se pure pmissse. Forma actuū
i actis scribendorum Ru. Iustum tñ actum respōſio
num factarū scribat tabellio hoc modo die tali an
no tali et talis reus vel talis procurator eius coram
prefato dño iudice in solito loco suo ad reddenduz
lura p tribunali sedente camparens responsiones
ad positiones et articulos talis actoris ibidē ppart
tis infra scripti tenoris ibidē obtulit et h̄moi respon
siones fecit medio suo iuramento / quibus respōſio
nibus sic factis et receptis actor p̄dictus vel procur
ator suus sibi dilationē competentē ad pducēdū te
stes p sua intentione fūdata assignari postulauit /
cui p̄dictus dñs iudex talem diem vel vnum mēſe

pro termino & dilatione ad testes pducendos assi-
 gnauit. Ne sicut scribat notarius ordinarii factis &
 exhibitis responsonibus predictis p talem reu vle
 talem ipsius procuratorem anno tali die tali in presen-
 tia talis actoris vel talis ipsius procuratoris produ-
 centur testes p actori p prima dilatione die tali. Tc.
 De istis autem dilationibus p testibus pducendis de-
 bentur alias aut dantur tres dilationes vel una tam
 tu. & ita speciosa qm infra illam pfit fieri pductioes no-
 ve dila. c. ii. gl. ii. & sup ea & postea videbim. Pars
autem contra quam fit pductio testium dat interrogatoria
et dantur sup articulis volentis pducere testes
et formatur secundum circumstantias cause & persona-
rum et testium de proba licet de testi. cu causam &c.
p tuas ubi de hoc et de testi. presentium li. vi. et ibi po-
nitur forma eorum Datis ergo articulis p alteram
partiu pars contra quam dantur petit terminu ad dñ
dum interrogatoria et iste terminus: ut pbant iux-
ra alle. et etiam generalis consuetudo: dandus est
fiant ergo isto modo sup articulis in reali. Forma
interrogatoriorum super articulis in acti. reali. Ru.
Interrogatoria infra scripta dat facit & exhibet p
curator procuratorio nomine talis secundum que oia
& singula petit singulos testes partis aduerso inter-
rogari & interrogationem hmoi cu responsonibus
testium ad eas i actis redigi & cōscribi alioquin de
inualitudine depositionu et qd sibi non preiudicent
ac alias ptestatur ut est moris. Diligenter ergo et
non pfunctorie testes ipsi examinen & ab eis pru-
denter sup quolibet articulo querat de singulis cir-
constantib. Queratur enim a quolibet teste de ip-
sius etate. fide. fama. statu: & conditione. an sit nobis

*Interrogatoria
dantur designa-
b. artis signor
gibus.*

*notandum
interrogandi*

gnātū Interrogatoriu.

Secundū inq. a.

lis vel plebeius. itē quātū hēat i bonis. itē an p̄ce vel precio gratia vel odio vel fauore testificeſ. item v. rū ei datū ſit aliquid vel p̄missū. item ſi hēat ſpē q̄ ſibi def ut p̄ illo testificeſ itē an ſit excoicat⁹ maio ri. itē vtrū amicus: familiaris vel ei⁹ ſocius p̄fagui neus: affinis: vel ſubdit⁹ p̄ducentis v̄l ei⁹ h̄ quem p̄ducif ūnic⁹. itē an ſit iſtruct⁹ qđ ponere debeat. itē an ſup hoc p̄cordauit cū testib⁹ ſuis. itē vtrū ſit ſubornat⁹. itē quā pte vellet in cā h̄moi obtinere et cui plus faueat ſpecialiſ. Si direrit testis verū eſſe qđ i primo articulo contineſ. tūc interogetur de cā ſcientie ſc̄vñ ſciat testis fūdū ad d. p̄tinuisse ⁊ quō et qñ d. dñnum ei⁹ acquiſierit itē de fructib⁹ alias p̄finib⁹ eiusdē fūdi. itē circa ſcdz articulū qraſ ſi teſtis dixit eū eē verū: de cā ſciētie an testis pſens fue rit in ptractu ⁊ q cū eo erāt vel fuerūt pſites ⁊ quot nūero: ⁊ ad qđ fuerūt tibi itē de loco cōtract⁹. i qua domo. ⁊ an domus ſit ſrea lapidea v̄l lignea. ⁊ in q pte dom⁹. itē de tpe ſc̄ de āno: die. mēſe. ⁊ hora. itē de forma ipſi⁹ cōtract⁹ an purus fuerit ſeu cōditio- nalis ſeu modalis ⁊ p que xba celebraſ ⁊ ſi peditio nalis ſeu modalis: queraſ an peditio poſtea extitere et purificata fuerit vel modus feruat⁹. itē an testis nouerit pſonas cōtrahētiū itē an p̄ciū interuenierit ⁊ ſolutiū fuerit in qua moneta p quā: cui: quo loco: die: hora: qbus pſtibus ⁊ ſp de cā ſciētic: de auditu fama. certitudine. credulitate ⁊ ſimilibus circūstan- tīs alīs q ad veritatē faciūt eliciēdā ⁊ detegendā falsitatē de testi. cū cauſā ⁊ plenissime in ſpe. de tes. h̄. iā de interrogatoriū. Et cautū eſt q h̄moi interrogatōes diſtictē formenſ ponēdo an quālibz. itē vel p̄ſimile: vt tradit doctrīa guil. i ſpe. de testi. h̄. nunc

de interrogatoriis et hūt interrogatoria circa perso
 nas testium et circa dicta testium. Sed dicit Guilielmo.
 in spe. de testi. §. iam de interrogatoriis. X. in summa
 Q[uod] duo sunt genera interrogatoriorū seu questionū
 vnū genus fit ad destruēdū dicta testiu[m]. Aliud ad
 fundandū eius exceptionē cōtra quā testes p[ro]ducū
 tur quia testis deponere debet p[er] vtraq[ue] p[ro]te dicit ta
 men. Jo. an. in addi. Q[uod] interrogatio nō debet cōtine
 re nouū capitulū p[er] aduersario. Exemplum. Titius
 producit testes cōtra seym ad p[ro]bandū mutuum
 seyus dat interrogatoria p[er]petēdo testes interrogat
 ri sup solutione mutui scilicet an soluerit. hoc faciē
 dum non est q[uia] seyus de hoc habet facere capitulū
 et titius interrogatoria. Primus gen[us] interrogato
 riorum fit dupliciter videlicet vel ratione p[ro]sonae te
 stis ut quia est excommunicatus instructus suborna
 tus vel suspectus vel alias minus idoneus ad testi
 ficādū vel ratione dicti /vt puta quia deponit con
 traria vel vacillat vel non reddit aptam causā dicti
 sui. De diversis autē interrogatoriis et formis inter
 rogationū ponit guil. in spe de testi. §. nūc de inter
 rogatoriis. De hoc etiā in. c. presentiū de testi. li. vi
 Et de interrogatoriis et ibi ponitur forma in glo. et
 ante nō habuim⁹ textū de eis. De materia ista no
 de testi. in. c. per tuas et in. c. cū causam et ibi no. q[uod]
 si aliqua necessaria interrogatio fuerit omissa post
 publicationē attestationū petitur a iudice et iterū
 interrogat ut quod omissum est restauretur. Idem
 guillermus in specu. de testi. §. nūc videndum in
 fi. Et ista interrogatoria vel copia de istis non de
 bent vari parti producēti testes p[er]pter subordiatio
 nis timore q[uia] eis habitis posset instruere testes ut

concorditer ad interrogata responderent et sic per
hoc tolleretur efficacia interrogatorior que ad hoc
sunt inuenta ut falsitas facilius deprehendas: sed dā
tur iudici qui debet illas moderare superflua et inuti
lia resecādo. Si autem ps non facit nec dat interro
gatoria tūc iudex faciet illa q̄ habent in ca. causaz
de testi. Et consultit Hostiē. q̄ potius fiant superflua
q̄ aliquid necessarium obmittatur duabus de causis
Primo q̄ si factum est interrogatoriuz et omittat
aliquid necessarium nō negligēter vel dolose supple
bitur seu repetetur non obstāte publicatione ut su
pradicū est. Secundo q̄ forte iudex ex officio suo
plura resecabit q̄ expedire videtur ita no. i ca. pre
sentis de testi. li. vi. sup glo. interrogatoria. Factis
responsionibus ad positiones actor relevatur p̄ ta
lē confessionē a pbatione et tūc non restat aliud ni
si confessum condemnare q̄ nō sūt partes iudicis
in confitentē nisi vt pñūciet de transac. c. preterea
Aduertat tamē diligēter an omnes positiones suas
reus sit cōfessus. si ergo aliquas positiones reussit
confessus videat an per confessatas eius intētio p
bata sit. et tunc sententiam postulet ipse actor et prō
ptiores sunt negationes in iudicis p̄ quas oportet
ponētēm onus probandi subire. Unde si reus omēs
vel aliquas positiones negauit tūc habet actor suā
intentionem probare. ff. de proba. l. eum qui vide
alias. v. q. vlti. actor. Actor ergo petat terminum
sibi vari ad probandum. et iudex statuet sibi termi
num competentem pro prima dilatione quia debet
habere tres dilationes. de testi. c. ultra tertiam no.
de dila. c. ii. vel secundum alios statuat vnuz termi
num pro omnibus tribus dilationibus. videlicet.

si.ij. dilationibus. Primum tñ seruatur de quo sñ
 spe. de proba. i. pñ et no. alle. c. ij. de dila. plenius in
 ca. in causis de test. i. glo. si. tamē pma dilatione iuz
 der nō dabit scdaz nisi ex iusta causa / unde vt dt ibi
 Inno. secunda vel tercia dilatio dabitur qñ petens
 illam ostendit se impeditum i pma. Quantū autē
 spaciū tēporis continere debeant iste dilatōes has
 betur i. h. spaciuz. iii. q. iii. De testiū pductōe. Ru.
Actor ergo q vult producere testes faciet eos p ius
 dicem vocari qz testis se īgerens ex hoc quodāmō
 se suspectū reddit vt. C. de testi. autes rogati faciat
 citari aduersariuz vt videat eos iurare alias recep
 tio testium contra absentem non vocatuз facta nō
 valeret vt in ca. ij. de test. Additio Sed queri
 tur an dicta testiū parte non citata receptoz faciat
 salti aliquale iudiciū bar. i. l. res hereditarias. ff. d
 crīmē expicate heredi. tenet q sic. sed ipsem̄ bar.
 i. l. maritus. ff. de questio. tenet q non et ista opt.
 est verior et probatur per tex. i. c. ij. de test. sup ver
 bo nullius momenti. tc. Judices autes raro per se
 recipiunt testes vel eos examinant s̄ alijs committ
 tunt de quo queritur Hostiensis vt scribit Jo. an. i
 capitū. presentium de test. libr. vi. super glo. de iter
 rogatorūs. De quo in speculato. ti. de test. h. nunc
 tractandum. ver. lz autem dixerī. Nam i probatio
 nibus pendet tota vis cause Deberēt ergo iudices
 potius committere alia q testum examē facit. xvi.
 distinctio quiescamus sed ex quo est onerosum er
 go de facili alicui committunt. Si tamē utiqz com
 mittere velent debent non simplicibus sed idoneis
 discretis et honestis delegare de test. si qui testum
 de test. cogentia. i. de consan. et aff. c. i. Quia tamē